
D.D.G. ____     

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di rigenerazione e sviluppo dei centri urbani, 

diretti ai Comuni capoluogo delle Città Metropolitane, i Liberi Consorzi Comunali, gli Enti regionali 

e i Comuni della Regione Siciliana, a valere sulle risorse FSC 2021/2027.  

PROROGA sulla data di scadenza di presentazione richiesta. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS 
n. 25 Parte I del 1 giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2022)9366 del 8 dicembre 2022 con la quale è 
stato approvato Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 
Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2022)9366 del 8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n. 01/Segreteria 
di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante le “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in 
particolare, l’art. 41, comma 1, che ha modificato l’art. 11, commi 2 - bis , 2 - ter , 2 - quater e 2 -
quinquies , della legge 16 gennaio 2003, n. 3, in materia di Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici (CUP), stabilendo al comma 2 - bis che “gli atti amministrativi anche di natura 
regolamentare adottati dalle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 
che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41, e, in particolare, l'articolo 53 “Disposizioni in materia di interventi infrastrutturali a 
valere sulle risorse FSC”; 

VISTA il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in 
materia di immigrazione” convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 162; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mariateresa.messina
Font monospazio
1233



VISTO l’Accordo per la coesione sottoscritto in data 27 maggio 2024 tra il Presidente del Consiglio 
dei ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, con il quale è stato assegnato l’importo 
complessivo di risorse FSC 2021-2027 pari a €uro 5.327.768.393,73; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021, registrata presso la Corte dei Conti in data 27 
luglio 2021, registro 1, foglio: 107, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
189 del 9 agosto 2021, con la quale è stato approvato il Piano Sviluppo e Coesione della Regione 
Siciliana; 

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: “Fondo sviluppo e coesione – Piano 
sviluppo e coesione. Modalità di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 33 del 9 febbraio 2022; 

VISTA la delibera CIPESS n. 41 del 9 luglio 2024, registrata dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 
2024 riguardante: “Regione Siciliana - Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 
1, comma 178, lett. e), della Legge n. 178 del 2020 e ss. mm. e ii., ai sensi del punto 1.3 della 
delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi dell’articolo 53 del decreto-legge n. 13 del 2023”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, 
recepito dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrati-
va e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dalla legge 
regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria 
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, 
in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. 
Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 
con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 
2024, all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello 
stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 
2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta di governo regionale n. 359 del 14 novembre 2024 recante: 
“Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 
luglio 2024, n. 41 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 
256. Accordo per la coesione. Adozione definitiva”; 

VISTO il decreto del Dirigente generale della Programmazione n. 966 del 30 dicembre 2024 di 
adozione del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” con allegato il “Manuale 
di Attuazione e Controllo” e relativi allegati, inerente il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
per il ciclo di programmazione 2021-2027 in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale 
n. 445 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato apprezzato il documento “Descrizione del 



sistema di gestione e controllo” con allegato il “Manuale di Attuazione e Controllo”; 

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della 
mobilità e dei Trasporti n. 3372 del 21 novembre 2024, registrato alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 27 novembre 2024 al n. 148, 
con il quale è stata accertata sul capitolo in entrata 8477, del Piano di Sviluppo e Coesione FSC 
2021-2027, la somma di €uro 100.000.000,00 per l’Avviso pubblico per la “Riqualificazione Urbana 
dei centri abitati della Regione Siciliana", secondo il successivo quadro di riparto: 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 

0,00 0,00 21.216.065,30 20.277.953,66 22.505.981,04 16.000.000,00 20.000.000,00 

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della 
mobilità e dei Trasporti n. 4706 del 31 dicembre 2024, con il quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico per il finanziamento di interventi di rigenerazione e sviluppo dei centri urbani, a valere 
sulle risorse FSC 2021/2027 successivamente modificato dal DDG n. 334 del 07 febbraio 
2025, in particolare l’articolo 2 – Beneficiari in “Possono presentare domanda di finanziamento i 
Comuni capoluogo delle Città Metropolitane, i Liberi Consorzi Comunali, gli Enti regionali e i 

Comuni della Regione Siciliana”; 

CONSIDERATO che l’art. 8 “termini e modalità di presentazione della domanda e documentazione 
da trasmettere” prevede il termine ultimo per la presentazione delle domande entro il 120 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 
quindi con scadenza il 10 maggio 2025; 

CONSIDERATO che a seguito della complessità della documentazione da allegare prevista 
dall’Avviso, si ritiene necessario assegnare un tempo aggiuntivo per la presentazione della 
domanda sopra citata di giorni 60; 

RITENUTO pertanto di dovere modificare il sopracitato art. 8 “termini e modalità di presentazione 
della domanda e documentazione da trasmettere” dell’Avviso prevedendo il termine ultimo per la 
presentazione della domanda entro il 180° giorno successivo alla data di pubblicazione sulla 
G.U.R.S. avvenuta il 10 gennaio 2025 e quindi con scadenza 09 luglio 2025; 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

D E C R E T A 

art. 1 

In attuazione dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di rigenerazione e sviluppo dei 
centri urbani, diretti ai Comuni capoluogo delle Città Metropolitane, i Liberi Consorzi Comunali, gli 
Enti regionali e i Comuni della Regione Siciliana, approvato con DDG 4706 del 31 dicembre 2024, 
è modificato all’art. 8 “termini e modalità di presentazione della domanda e documentazione da 
trasmettere” assegnando un tempo aggiuntivo di giorni 60 per la presentazione della domanda. 

art. 2 

Le domande in via telematica trasmesse al seguente indirizzo PEC dipartimento.infrastrutture@ 
certmail.regione.sicilia.it devono pervenire entro il 180° giorno successivo alla data di 
pubblicazione dell’Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, avvenuta sulla G.U.R.S. 
n. 2 del 10 gennaio 2025 e, quindi con scadenza 09 luglio 2025. A tal fine farà fede la data 
dell’accettazione della PEC. 

art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 
così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

art. 4 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti. 

Palermo li _______________ 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Salvatore Lizzio 
 

mailto:dipartimento.infrastrutture@%20certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@%20certmail.regione.sicilia.it
mariateresa.messina
Font monospazio
22 aprile 2025


		2025-04-22T12:40:24+0200
	SALVATORE LIZZIO




